Fuge vinum velut venenum, ne ebrietas superet te, expoliatumque virtutibus te nudum efficiat. Vinum enim, ut sancta Scriptura dicit, apostatare facit etiam sapientes. Attende Ne virum sapientem et sanctum quomodo per ebrietatem nudatus est dormiens. Attende et Lot patriarcham qui per ebrietatem se miscuit filiabus impudenter. Hinc beatus Basilius dicit, Multi per vinum a demonibus capti sunt; nec est aliud ebrietas quam manifestissimus demon². Hinc propheta ait, Fornicatio et vinum, et ebrietas aufert cor. Ebrietas enim perturbationem parit, gignit mentis furorem, etflammam suscitat libidinis, Apostolo teste, Nolite inepti vino in quo est luxuria. Si quis autem contra hec fecerit sanctorum statuta, dignam et longam agat penitentiam, quia unum est ex his peccatis que hominem separant a regno Dei, dicente apostolo Paulo, Neque ebriosi regnum Dei possidebunt.

BD 14.12]

¹ vino - sit CPS; vinum ut venenum sit fugiendum M

² (Basilus tomo II, in admonitione ad filium spiritualem) add. M²

81

De illis qui per ebrietatem¹ vomitum fecerit. Ex penitentiali Romano

Qui per ebrietatem vomitum facit, si presbiter aut diaconus est, quadraginta dies peniteat; si monachus, triginta dies; si clericus, viginti dies; si laicus, quindecim dies.

BD 14.13]

¹ illis - ebriet. CPSH; penitentia eius qui ex ebrietate M

82

De eadem re. Ex Penitentiali Bede presbiteri

Laicus si per ebrietatem vomitum facit, tres dies a carne et vino, et cervisia abstineat.

BD 14.14]

83

De illis qui per superbiam alios ineptiant¹

Si quis per nequitiam alium ineptiat, quadraginta dies peniteat. Quod si in consuetudine habuerit, communione privetur, donec digne peniteat, et emendationem promittat.

BD 14.15]

¹ illis - ineptiant CPS; penitentia eius qui per nequitiam alios ineptiat M. Nota in mg. L

84

Quod fugienda sit ebrietas. Ex descr. Clementis pape, cap. 35

Ebrietatem oppido prohibebat, et ebriosos corpore et animo mortuos esse predicabat. De quibus per exemplum aiebat, Ve qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino estuetis. Cithara, et lira, et timpanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris, et opus Domini non respicitis, nec opera manuum eius consideratis. Et iterum, Ve qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem, qui iustificatis impium pro muneribus, et iustitiam iusti aufertis ab eo. Propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flamme exurit, sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet. Abiecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquium sancti Isrelis blasphemaverunt; ideo iratus est furor Domini in populo suo, et extendit manum suam super eum, et percussit eum, et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum quasi stersus in medio platearum. In omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta.

(episto. I ad Iacobum fratrem Domini) BD 14.16]

85

De eodem¹. Isidorus dicit

Esce crapulam, potus ebrietatem generant. Ebrietas autem perturbationem gignit mentis, furorem cordis,flammam libidinis. Ebrietas ita mentem alienat, ut ubi sit nesciat. Unde etiam malum non sentitur quod per ebrietatem committitur. Verum est quod iuxta prophetam dicitur, Fornicatio et ebrietas auferunt cor. Fornicatio enim, sicut ait Salomon, infatuat sapientem. Ebrietas, sicut in Lot, sensum rationis captivat; unde et in Proverbiis, Potentes, inquit, qui iracundi sunt vinum non bibant, ne, cum biberint, obliviscantur sapientiam. Plerisque laus est multum bibere, et non inebriari. Audiant hi adversum se dicentem prophetam, Ve qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem. Vino multo deditos et luxuriose viventes Isaias sic arguit dicens, Ve qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino estuetis. De talibus et alio loco dicitur, Ve tibi, civitas cuius rex iuvenis est, et cuius principes mane comedunt. Multi enim a mane usque ad solis occubitum ebrietati et gule voluptatibus serviunt, nec intelligent cur nati sint, sed consuetudine belluina detenti, luxurie tantum tota die epulisque inserviunt. Clamat Iel propheta his qui ebrietati deserviunt, dicens, Experciscimini ebrii, et flete, et ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine. Quo testimonio non ait tantum, Flete omnes, qui bibitis vinum, ut bibere omnino non liceat, sed adiecit in dulcedine, quod ad voluptuosam pertinet et prodigam effusionem. Nam quantum satis est necessitati edocet Timotheum bibere Apostolus dicens, Vino modico utere. Non solum ex vino inebriantur homines, sed etiam ex ceteris potandi generibus, que vario modo conficiuntur. Unde et Nazareis qui se sanctificabant Domino, preceptum est vinum et siceram non bibere, utraque enim statum mentis evertunt, et ebrios faciunt, luxuriam quoque carnis utraque equaliter gignunt. Quidam continentes sicut panem cum pondere edunt, ita et aquam cum mensura sumunt, asserentes ad castimoniam carnis etiam aque abstinentiam convenire.

(lib. II De summo bono, ca. 43.) BD 14.17]

¹ De eodem CPS; Que mala ebrietas in corpore et mente hominis generet M

86*¹*Lib. VI² Institutionum³, tit. I*

Quod infans vel furiosus perdidit⁴ possessori vel corrumput, impunitum est.
Dig. 6.1.60; CB Varia IA 10]

¹ De impunitate furiosi si quid per eum perditum fuerit *add. as rubr.* M² VI PVSAβ; VII CRHM³ Inst. CRPVSHM; *om.* A⁴ perdidit CPSβM; perdit V; ?R**87***¹*Institut. lib. XXIII², tit. II*

Furor contrahi matrimonium⁴ non sinit, quia consensu opus est, sed recte contractum non impedit.

*Dig. 23.2.16.2; CB Varia IA 22]*¹ Furiosis matrimonia non contrahenda, contracta non dirimenda *add. as rubr.* M² Inst. lib. CRSHM; Lib. Inst. PV; Lib. A³ XXIII CPVSAβ; XXIV RHM⁴ matrimonium CRSβM; testimonium PV**89*[88 CRPVBSA]***Liber III titul. 19¹*

Furiosus quoque nullum negotium gerere² potest, quia non intelligit quod³ agit.
Inst. 3.19.8]

¹ Lib. III tit. 19 PVBSA; Lib. III Institut. tit. 19 CRH; Item, de furiosis. Lib. III Institut. titu. 20 M² gerere PVSM; agere CR³ quod R²M; quid CRPSV**88*[89 CRPVBSA]***Ambrosius super Lucam, Lib. I titul. 6²*

Furiosus, licet ducere uxorem non possit, retinere tamen matrimonium potest.
Dig. I. 6. 8 pr; CB Varia II 16] *below, 16.193 end, Ctp 3.26.4, cf 3.29.126*

¹ Item, de eodem *add. as rubr.* M² Lib. I tit. 6 CR?PVSA; *om.* M**90****Novellarum constit.² 104*

Si furiosus filius vel quecumque persona liberorum sit in furore, eadem teneantur que superius de furiosis parentibus diximus.

*Ctp 3.26.5*¹ Quod idem sit sentiendum de furiosis filiis et parentibus *add. as rubr.* M² cap. *add.* M, *om.* CPSA

91*

¹Ambr. Exameron², in tract. prime diet³

In iudiciis istiusmodi voluntarios reos non ex necessitate compulsos culpa stringit, pena condempnat. Neque enim si furore aliquis innocentem peremerit, obnoxius morti est; quin etiam ipsius divine legis oraculo, si quis per imprudentiam intulerit necem, accipit impunitatis spem, refugii facultatem, ut possit evadere. Hoc igitur de eo quod proprie malum videtur, dictum sit. Mala enim non sunt, nisi que criminis mentem implicant, et conscientiam ligant.

(lib. I, c. I). Ctp 3.26.6

¹ De impunitate furiosi add. as rubr. M

² Exam. CPSA; li. Hexeme. M

³ i diei CPAM; diei i S

92*

¹August. in² lib. Questionum Veteris et Novi Testamenti, cap. 2

Aliquos scimus subito dementes factos ferro, fuste, lapidibus, morsibus multis nocuisse, quosdam et occidisse. Captos autem industria et iudiciis oblatos minime reos factos, eo quod non voluntate, sed, impellente vi nescio qua hec gesserint nescientes. Quomodo enim reus constituitur, qui nescit quod³ fecerit?

Ctp 3.26.7 (15, q. 1, c. Quos scimus.)

¹ De eodem add. as rubr. M

² in CPSHA; om. M

³ quod RVBSH; quid CM;?P

93*

¹Institutionum lib. II, tit. XII

Testamentum non possunt facere² impuberis, quia nullum eorum animi iudicium est. Item. Ebrii, qui³ mente parent. Nec ad rem pertinet si impubes postea pubes⁴, aut furiosus postea compos mentis factus fuerit, et decesserit. Furiosi autem si per id tempus fecerint testamentum quo furor eorum intermissus est, iure testati⁵ esse videntur.⁶

CB Varia 1A 33b; cf 16.188 below] Ctp 3.26.8, cf 3.29.121

¹ Quod impuberis et furiosi non possint testamentum facere add. as rubr. M

² non poss. fac. CRPVSH; fac. non poss. AM

³ Ebrii qui CRPVS; Furiosi quia M; Eburi qui A; Furiosi qui β

⁴ postea pubes CRP(mg.)VSAM; factus in text P

⁵ testamenti (vel testati ss) R

⁶ A has here (at foot of fo. 183v) Canones apostolorum capitulo 42 (cf above 13.73); top of fo. 184 blank

94*¹Toletano concilio² cap. 58*

De Iudeis precepit sancta sinodus nemini deinceps vim inferri ad credendum.
Item³. Iudei non vi sed libera arbitrii voluntate⁴ ut convertantur, suadendi non potius⁵ impellendi.

(*Tolet. conc. 4 cap. 56*). cf *Ctp 2.37.18J* (*Dist. 45, c. De Iudeis*.)

¹ Iudeos non esse cogendos ad fidem Christianam *as rubr.* Ex *add. M*

² Toletano concilio PVM; Toletan' conc' CB; Toletanum concilium RS

³ (eodem conc.) *add. M²*

⁴ [liberi arbitrii facultate] *add. M²*

⁵ non pot. CPS; potius sunt quam M

95*¹Item*

Quicumque episcopus, sive clericus, sive secularis, ullis Iudeis contra fidem Christianam vel munere vel favore auxilium prestiterit, vere ut profanus et sacrilegus, anathema effectus ab ecclesia catholica et regno Dei efficiatur extraneus, quia dignum est ut a corpore Christi separetur, qui eius inimicis patronus efficitur.

(*cap. 57*).

¹ Ut nullus Iudeis in errore suo patrocinetur *add. as rubr. M*

96*¹Item*

Infirmari oportet eorum testimonium, qui in fide falsi docentur, nec eis esse credendum qui veritatis fidem a se abiecerunt.

(*Eiusdem conc. cap. 63*) J (2, q. 7, c. *Non potest.*)

¹ De infirmando Iudeorum testimonio *add. as rubr. M*

97*¹Item*

Ii² qui ex Iudeis, officia publica nullatenus appetant, quia sub hac occasione Christianis iniuriam faciunt, ideoque iudices provinciarum cum sacerdotibus, eorum subreptiones fraudulentas suspendant, et officia publica eos agere non permittant. Si quis autem hoc permiserit, velut in sacrilegum excommunicatio proferatur, et is qui subrepserit publicis codicibus³ deputetur.

(*ibidem, ca. 64*) *Ctp 2.37.24J* (27, q. 4, c. *Constituit sanctum.*)

¹ Ne publica officia Iudeis committantur *add. as rubr. M*

² Ii CPS; Hii M

³ vel conditionibus *add. ss R; [cedibus, orig.] add. Fr*

98**¹Item*

Iudeis non liceat Christianos servos nec Christiana mancipia emere, nec
²cuiusquam consequi largitate. Nefas est enim ut membra Christi serviant membris
 Antichristi. Quod si deinceps servos Christianos vel ancillas Iudei habere presumpserint,
 sublati ab eorum dominatu libertatem a principe consequantur.
(Eiusdem conci. cap. 65)

¹ Ne Iudei mancipia Christiana emere presumant *add. as rubr.* M

² A fo. 179 resumes

99**¹Sinodus Aurelian' tempore Gildeberti² regis, cap. 13*

Christianis convivium³ interdicimus Iudeorum in quibus si forte fuisse probantur,
 annuali excommunicationi pro huiuscemodi contumacia subiacebunt.
(Aureli. conc. 3 cap. 13)

¹ Ne Christiani Iudeorum conviviis intersint *add. as rubr.* M

² Syn. Gildeb. (Ghildeb. A) CPBSA; Ex concil. Aurelian. tempore Childeberti M

³ -vium CRPBSH; -via M

100**¹Item cap. 29*

Iudei a die Cene Domini usque in secundam Sabbati in Pascha, hoc est ipso
 quatriduo procedere inter Christianos, neque catholicis populis se ullo modo² vel
 quacumque occasione miscere presumant.

¹ Ne Iudei a Cena Domini usque ad secundam feriam in publico appareant *add. as rubr.* M

² [loco, orig.] *add. Fr*

101**¹Gregorius Petro episcopo Terracinensi²*

Ioseph presentium lator Iudeus insinuavit nobis, quod de quodam loco, in quo ad
 celebrandas festivitates suas Iudei in Terracinensi castro consistentes convenire
 consueverant, tua eos fraternitas expulerit, et in alium locum pro colendis similiter
 festivitatibus suis te quoque noscente et consentiente, migraverint, et nunc de eodem loco
 expulsos denuo se conqueruntur. Sed si ita est, volumus ut tua fraternitas ab huiusmodi se
 querela suspexdat, et locum quem (sicut prediximus) cum tua conscientia quo
 congregentur adepti sunt, eis (sicut mos fuit) ibidem liceat convenire. Hos enim qui a
 Christiana religione discordant, mansuetudine, benignitate, admonendo, suadendo ad
 unitatem fidei necesse est congregare, ne quos dulcedo predictionis et preventus futuri
 iudicis terror ad credendum invitare poterat, minis et terroribus repellantur.
(lib. I regist. epist. 34.)

¹ Quod omni mansuetudine et benignitate Iudei ad fidei sint vocandi *add. as rubr.* M

² Terracinisi A

102*

¹Gregorius lib. III² Iohanni episcopo Caralitano

Pervenit ad nos servos ancillasque Iudeorum fidei causa ad ecclesiam fugientes, aut infidelibus restitui dominis, aut eorum ne restituantur pretium dari. Hortamur igitur ut nullatenus tam pravam consuetudinem manere permittas, sed quilibet Iudeorum servus ad venerabilia loca fidei causa confugerit, nullatenus eum patiamini preiudicium sustinere, sed sive olim Christianus, sive nunc fuerit baptizatus, sine ullo Christianorum pauperum dampno, religioso ecclesiastice pietatis patrocinio in libertatem modis omnibus defendatur.

(epistola 9)

¹ De servis Iudeorum ad ecclesiam confugientibus *add. as rubr.* M

² registri *add. M, om. CPSA*

103*

¹Item Iohanni episcopo Siracusano

Felix presentium portitor questus nobis est, cum sit de Christianis natus parentibus, a quodam Christiano Samareo se (quod dici scelus est) esse donatum. Et dum huiusmodi superstitionis homines Christiana quolibet modo mancipia possidere nec ratio legis, nec reverentia religionis admittat, se tamen per decem et novem annos in eius asserit servitio permansisse. Sed cognoscente hoc decessore vestro sancte memorie Maximiano, ab eo se zelo (sicut decuit) sacerdotali commoto, de Samarei servitio nefario dicit liberatum. Sed quia eiusdem Samarei filius post quinque annos factus dicitur Christianus, et supradictum Felicem in eius servitium (quantum ipse dicit) quidam nituntur redigere, sanctitas vestra hec que edocti sumus diligenter inquirat, et si ita ea esse constiterit, eum tueri studeat, et a nullo sub qualibet occasione gravari permittat, quia, dum superstitione secte mancipia dominos suos ad fidem precedentia servitio eorum redigi aperte iura prohibeant, quanto magis hic de Christianis parentibus natus et factus a parvulo Christianus, hanc non debet questionem aliquo modo sustinere.

(Lib. VII regist. ind. 1, ep. 22).

¹ De Felice Christiano, quem quidam Samarites servituti subiicere volebat *add. as rubr.* M

104*

¹Item Gregorius Ianuario episcopo Caralitano

Iudei de civitate vestra huc venientes questi nobis sunt quod sinagogam eorum que Caralis sita est, Petrus qui ex eorum superstitione ad Christiane fidei cultum, Deo volente, perductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinatis, sequenti die baptismatis sui, hoc est Dominico in ipsa festivitate paschali cum gravi scandalo, sine vestra occupaverit voluntate, atque imaginem illic Genitricis Dei Dominique nostri, et venerandam crucem vel birrum album, quo de fonte surgens induitus fuerat, posuerit.

¹ Ut veteres synagogas Iudei obtineant *add. as rubr.* M

Item². His hortamur affatibus, ut sublata exinde cum ea qua dignum est veneratione, imagine atque cruce, debeat quod violenter ablatum est reformare, quia, sicut legalis definitio novas Iudeos non patitur erigere sinagogas, ita quoque eos sine inquietudine veteres habere permittit.

(*Lib. regist. 7, indicti. 2, epist. 5*)

² Item CPSA; Paulo post M

105*

¹ Item Paschasio episcopo Neapolis²

Iudei habitantes Neapoli questi nobis sunt, asserentes quod quidam eos a quibusdam feriarum suarum solemnitatibus irrationabiliter nitantur arcere, ne illis sit licitum festivitatum suarum solemnia colere, sicut eis nunc usque et parentibus eorum longis retro temporibus licuit observare vel colere. Quod si ita se veritas habet, supervacue rei videntur operam adhibere.

(*Lib. regist. 11, epist. 15) Ctp 1.55.17 pt.J (Dist. 45, c. Qui sincera.)*

¹ Ne Iudei a solemnitatibus suis vi arceantur *add. as rubr.* M

² -olis CPSA; -olitano M

106*

¹ Gregorius Fortunato Neapolitano episcopo

Fraternitatem² vestram oportet esse sollicitam, si de Iudeorum servitio non solum Iudeus, sed etiam quisquam paganorum fieri voluerit Christianus postquam voluntas eius fuerit patefacta, nec hunc sub quolibet ingenio vel argumento cuiquam Iudeorum venundandi facultas sit, sed is qui ad Christianam converti fidem desiderat, defensione vestra in libertatem modis omnibus vindicetur. Hi vero quos huiuscmodi oportet servos amittere, ne forsitan utilitates suas irrationabiliter existiment impediri sollicita vos hoc convenit consideratione servare, ut si paganos, quos mercimonii causa de externis finibus emerint, infra tres menses dum emptor cui venditi fuerant non inveniatur, fugere ad ecclesiam forte contigerit, et velle se dixerint fieri Christianos, vel etiam extra ecclesiam hanc talem voluntatem prodiderint, pretium eorum a Christiano, scilicet emptore, percipiant. Si autem post prefinitos tres menses quisquam huiuscmodi servorum Iudaicorum velle suum dixerit, et fieri voluerit Christianus, nec aliquis eum postmodum emerit, nec dominus qualibet occasionis specie audeat venundare, sed ad libertatis procul dubio premia perducatur, quia hunc non ad vendendum, sed ad sibi serviendum dicitur comparasse³.

(*Lib. 5 regist. cap. 131, seu ep. 31) Ctp 3.26.9 (Dist. 54. c. Fraternitatem.)*

¹ De mancipiis Iudeorum si fieri Christiani voluerint, quid agendum sit *add. as rubr.* M

² Frat. CPSM; Firmatatem A

³ [reservasse, orig.] *add. Fr*

107*

¹*Ambrosius in epistola ad Vercellenses ad Theodosium augustum*²

Relatum est a comite orientis militarium partium incensam esse sinagogam, idque auctore factum episcopo. Non assero expectandam fuisse assertionem episcopi; sacerdotes enim turbarum moderatores sunt studiosi pacis, nisi cum et ipsi moventur iniuria Dei aut ecclesie contumelia. Item. Quid mandas in absentem iudicium? habes presentem, habes confitentem reum. Proclamo quod ego sinagogam incenderim, quod illis mandaverim, ne etiam esset locus in quo Christus negaretur. Item. Non vides, imperator, quia Deus se pro illis prohibet rogari, quos tu vindicando putas? Item. Quis habet sinagogam vindicare? Christus, quem occiderunt, quem negaverunt? An Deus Pater vindicabit eos qui nec Patrem recipiunt? Item. Si de causis pecuniariis comites tuos consulis, quanto magis in causis religionis sacerdotes Domini equum est consulas? Item. Integra adhuc tibi sunt omnia, in hoc me ego Deo nostro pro te obligo, nec verearis sacramentum. Numquid Deo displicere poterit, quod pro eius emendatur honorificentia? Item. Quod honorificentius fieri potuit, feci, ut me magis audires in regia, ne si necesse esset audires in ecclesia.

(*epist. 29 ad Theodo. imperatorem*)

¹ De zelo sacerdotum Christianorum contra Iudeos *add. as rubr.* M

² Verc. (Vercellienses A) ad Theod. aug. (Theodosio agosto A) CPSHA; Wercellenses M

108*

¹*Hieronimus super Isaiam lib. II*

Non est mirum si apud Iudeos perierit omnis dignitas bellatorum, cum militandi sub gladio et arma portandi non habeant potestatem.

(*in cap. 3 Esa.*)

¹ Quod Iudei bellandi potestatem amiserint *add. as rubr.* M

109*

¹*Codicum lib. I*

Iudei et bonorum proscriptione et perpetuo exilio dampnabuntur, si nostre fidei hominem circumcidisse eos vel circumcidendum mandasse constiterit.

Cod. 1.9.16]

¹ De damnatione Iudeorum si Christianum circumciderint *add. as rubr.* M

110*

¹*Vita beati Greg. lib. III cap. 42*²

Quemadmodum Iudeos violenter baptizari Gregorius denegabat, ita Christianos eis quoquo modo subiici nullatenus permittebat. Item³. Iudeorum mancipia semel

¹ De mancipii Iudeorum, si ad Ecclesiam configuerint *as rubr.* Ex *add. M*

² III c. 42 CPBS; c 42 A; IV, cap. 43 M

³ (*ibid.*, c. 45) *add. M*²

confugientia ad ecclesiam nusquam quibuslibet suasionibus reddi permittebat. Item⁴. Non solum Christiana mancipia in libertatem pristinam legaliter revocabat Gregorius, verum paganorum ad fidem venire volentia, vendi nullo modo permittebat.

⁴ (ibid., c. 46) *add. M*²

111*

¹Stephanus omnibus episcopis, cap. I

Accusator vestrum nullus sit servus aut libertus, nullaque suspendii rea, aut infamis persona. Repellantur etiam cohabitantes inimicis, et omnes laici, quos ad infestationem blasphemie affectio amicitie incitare solet.

¹ Quod nulla infamis persona accusare possit *add. as rubr. M*

112

¹Gelasius Quinigesio episcopo

Vir clarissimus Telesinus, quamvis Iudaice credulitatis esse videatur, talem se nobis approbare contendit, ut eum merito nostrum² appellare debeamus qui pro Antonio³ parente suo specialiter postulavit, ut eum dilectioni tue commendare debeamus. Et ideo fratrem⁴ supradictum voluntatis nostre mandatorumque respectu ita te habere convenit, ut non solum in nullo penitus opprimatur, verum etiam in quo ei opus fuerit, solatio tue se gaudeat dilectionis adiutum.

CB Gel. 18/

¹ Ut Iudei conversi honorentur *add. as rubr. M*

² [vestrum] *add. M*

³ [Antio] *add. M*

⁴ [frater] *add. M*

113

¹Gelasius Siracusio, Constantio et Laurentio episcopis

Iudas qui Iudaice professionis existit mancipium, iuris sui quod ante paucos annos se asserit comparasse, nunc ad ecclesiam Venefranam confugisse suggestit, sicut petitorii tenor annexus ostendit, eo quod dicat sibi ab infantia Christiano nuper a prefato domino signaculum circumcisionis infixum. Quapropter diligenter vestra inter utrumque sollicitudo rerum fideliter examinet veritatem, quatenus nec religio temerata videatur, nec servus hac obiectione mentitus competentis iura domini declinare contendat.

CB Gel. 65; Ctp 1.46.58/

¹ Qua diligentia examinandum sit de servis Iudeorum *add. as rubr. M*

114

¹ Alexander papa II omnibus episcopis Hispanie²

Placuit nobis sermo, quem nuper de vobis audivimus, quomodo tutati estis Iudeos qui inter vos habitant, ne interimerentur ab illis qui contra Sarracenos in Hispaniam proficiscebantur. Illi quippe stulta ignorantia, vel forte ceca cupiditate commoti, in eorum necem volebant sevire, quos fortasse divina pietas ad salutem predestinavit. Sic etiam beatus Gregorius quosdam qui ad eos delendos exardescerant prohibuit, impium esse denuntians eos delere velle qui Dei misericordia servati sunt, ut patria libertateque amissa, diuturna penitentia Patrum preiudicio, in effusione sanguinis Salvatoris dampnati, per terrarum orbis plagas dispersi vivant. Dispar nimurum est Iudeorum et Sarracenorum causa. In illis enim qui Christianos persequuntur, et ex urbibus et propriis sedibus pellunt iuste pugnatur, hi ubique parati sunt servire. Quemdam etiam episcopum sinagogam eorum destruere volentem³ cohibuit.

CB Alex. II 56] IP 8.29 from Dispar

¹ Quod Iudei servari debeant, non occidi add. as rubr. M

² [Gallie] add. M

³ vol. CPHM; volente before destruere B; violente S

115

¹ Berengario Narbonensi vicecomiti

Noverit prudentia vestra nobis placuisse quod Iudeos qui sub vestra potestate habitant, tutati estis ne occiderentur. Non enim gaudet Deus effusione sanguinis, neque letatur in perditione malorum.

CB Alex. II 60]

¹ De eodem add. as rubr. M

¹ Willeredo² Narbonensi archiepiscopo

Omnes leges tam ecclesiastice quam seculares, effusionem humani sanguinis prohibent.

CB Alex. II 61a]

¹ Item add. as rubr. M

² [Wilfredo] add. M²

116

¹ Septime sinodi canones², cap. 11

Nullus eorum qui in sacro sunt ordine aut laicus azima Iudeorum manducet, aut cum eis habitet, aut eos, in infirmitatibus suis vocet, aut medicinam ab eis accipiat, aut cum eis in balneo lavet. Si vero quisquam hoc fecerit; si clericus est, deponatur; si laicus vero, excommunicetur.

Ctp 2.11.5]

¹ Ne medicina a Iudeo accipiatur as rubr. Ex add. M

² Sept. syn. can. (canorum V) PVBS; Septima synodo CM; Septima synodus RH

117*¹Concilio Agatensi cap. 11²*

Omnis clericus sive laicus Iudeorum convivia vitent, nec eos ad convivium quisquam accipiat, quia, eum apud Christianos cibis communibus non utantur, indignum est atque sacrilegum eorum cibos a Christianis sumi, cum ea que Apostolo permittente nos sumimus ab illis iudicentur immunda, ac sic inferiores incipient esse Christiani quam Iudei, si nobis que ab illis vitantur apponuntur, illi³ vero a nobis oblata contempnant.

(Ctp 2.28.39] (28, q. 1, c. *Omnis deinceps clerici.*)

¹ Ne Christiani cum Iudeis ineant convivia *as rubr.* Ex add. M

² Concilio Agat. cap. 11 CRPB; Concilium Agattense cap. 11 S; Ex conc. Agat. cp 11 H; Ex concilio Agat. cap. 40 M

³ [nosque ab illis ponuntur utamur, illi, etc.] add. M²

118*¹Matisconense concilium² tempore Guntranni regis³, cap. 16*

Ne Iudei Christianis preliis⁴ iudices deputentur, aut telonarii esse permittantur, per quod illis (quod Dominus avertat) Christiani videantur esse subiecti.

(Maticsc. conc. I, cap. 13)

¹ Ne Iudei iudices vel telonarii constituantur *add. as rubr.* M

² Matisconense concil' CRBS; Matisconense concilio P; Ex conc. Matisconensi M

³ temp. G. regis CPBM; *om.* S

⁴ [populis, orig.] *add. Fr*

119*¹Eliberitano concilio², cap. 50*

Si aliquis clericus sive fidelis fuerit qui cum Iudeis cibum sumpserit, placuit eum a communione abstinere, ut debeat emendari.

¹ De penitentia eorum qui cum Iudeis cibum sumpserint *as rubr.* Ex add. M

² El. conc. CRPVB; Ex liberitano conc. S; Ex Heliberitano conc. H; Ex conc. El. M